UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

DISERTAČNÍ PRÁCE

ÚSTAV ČESKÉHO JAZYKA A TEORIE KOMUNIKACE

STUDIJNÍ OBOR: ČESKÝ JAZYK

ÚVOD DO TEORIE JAZYKOVÉ SPRÁVNOSTI

INTRODUCTION TO THE THEORY OF LANGUAGE CORRECTNESS

2017 MARTIN BENEŠ

VEDOUCÍ PRÁCE:

doc. Mgr. Robert Adam, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ AUTORA O PŮVODNOSTI PRÁCE:

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně

citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 20. 3. 2017

..............………………………………………………….............

ABSTRAKT:

Úvod do teorie jazykové správnosti. Tématem této disertační práce je nová konceptualizace

předmětné oblasti, kterou se v českém kontextu tradičně zabývá teorie jazykové kultury, a to

z pozic tzv. ontologického „socialismu“ (srov. zejm. práce Esy Itkonena). První dvě kapitoly

práce vysvětlují, proč je vhodné předmětnou oblast jazykové kultury nově nahlédnout právě

z této perspektivy. Ideová diskuse v první kapitole identifikuje tři faktory (reakci

protektorátních elit na německou okupační politiku, útvarový přístup k „jazyku“

a fyzikalismus), jež měly na diskusi o otázkách a problémech dané předmětné oblasti

negativní vliv; terminologická diskuse v druhé kapitole míří k tomu, proč v souvislosti s touto

konceptualizací není vhodné používat původní termíny jazyková kultura a teorie jazykové

kultury. Třetí kapitola detailně představuje ontologický „socialismus“, podle něhož se

v předmětné oblasti lingvistiky nacházejí nejen časoprostorové entity – jazykové prostředky,

ale i entity nečasoprostorové – jazyková pravidla jakožto sociální fakty, existující reálně

tzv. v intersubjektivitě myslí jednotlivých členů řečového společenství. Těmto jazykovým

pravidlům se podrobně věnuje čtvrtá kapitola, která popisuje způsob jejich existence

v podobě tzv. tříúrovňových, sdílených znalostí a ukazuje, že/proč tato pravidla mají

inherentně normativní charakter. Pátá kapitola popisuje mechanismus „tlaku“, který

tříúrovňové znalosti jazykových pravidel vyvíjejí na uživatele jazyka v interakcích, a odvozuje

odsud kritérium jazykové správnosti: shodu (užitého) prostředku se sdíleným pravidlem.

Šestá kapitola se zabývá tím, jak se k tomuto kritériu mají kritéria, o nichž se dosud

uvažovalo (zejména) v českém kontextu. Ukazuje, že ať už prostředek těmto kritériím

vyhovuje, či nikoliv, není zde přímočará souvislost s tím, zda ho budou za ne/správný

považovat uživatelé jazyka v interakcích. Sedmá kapitola přináší první, zatím přibližný pohled

na podobu předmětné oblasti teorie jazykové správnosti, vymezuje její klíčové entity,

zejm. rozdíl mezi pravidlem jakožto předmětem popisu a větou o pravidle jakožto jeho

popisem, a obsahuje nové, koherentní definice klíčových konceptů: normy, úzu a kodifikace.

Osmá kapitola tento pohled dále zpřesňuje, podává obraz toho, jak z perspektivy

ontologického „socialismu“ vypadá šíření jazykové změny, a na tomto pozadí identifikuje

důležitý rozdíl mezi tzv. jasnými a nejasnými případy. Ukazuje, že v nejasných případech

fungují jako relativizační faktor též jednotliví uživatelé jazyka: některé prostředky jsou

ne/správné jen pro některé z nich. Devátá kapitola se zabývá konceptem nenulové reakce na

prostředek, který není (užit) v souladu se sdíleným pravidlem. Dokládá jednak to, že

nenulové reakce mají negativní vliv na plynulý průběh interakcí, neboť uživatele jazyka ruší,

odvádí jejich pozornost, jednak upozorňuje na to, že jsou klíčové pro možnost exaktního

výzkumu pravidel. Desátá kapitola se věnuje tomu, jak jsou pravidla nabývána. Vychází

z rozdílu mezi spontánním, podvědomým osvojením si pravidla na základě inferencí z úzu

a řízeným, vědomým naučením se věty o pravidle a argumentuje, že při diskusích

o spisovném jazyce je nutno věnovat stejnou pozornost oběma těmto způsobům nabývání.

Jedenáctá kapitola ještě víc přibližuje a zpřesňuje pohled na předmětnou oblast teorie

jazykové správnosti. Ukazuje, jak je mezi členy řečového společenství distribuována znalost

jazykových pravidel. Jako zásadně důležité identifikuje kritérium veřejnosti komunikátu

a primárnost interních, účastníky interakce sdílených pravidel vzhledem k externím,

účastníkům interakce neznámým pravidlům a/nebo větám o pravidle. Dvanáctá kapitola se

zabývá vztahem pravidel a úzu. Upozorňuje na to, že do úzu se dostávají i nesprávné

prostředky a v souvislosti s tím se věnuje otázce využitelnosti jazykových korpusů při

ověřování správnosti jednotlivých jazykových prostředků – dochází při tom k závěru, že tato

užitečnost je velmi omezená. Tématem závěrečné, třinácté kapitoly je vztah pravidel a vět

o pravidlech, tj. kodifikace. Zabývá se způsoby, jimiž lze řešit nesoulad pravidla a věty

o pravidle, a to z pozice lingvistů i uživatelů jazyka, a argumentuje, že možnost ovlivňovat

větami o pravidle to, jaká pravidla mají uživatelé sdílet, je velmi nesamozřejmá. Závěr práce

pak načrtává obrysy výzkumného programu, který ze „socialistické“ konceptualizace

předmětné oblasti teorie jazykové správnosti vyplývá: empirické a experimentální ověřování

správnosti vybraných jazykových prostředků a výzkum toho, za jakých okolností si uživatelé

jazyka rekonstituují původní, stará pravidla v nová.

ABSTRACT:

Introduction to the Theory of Language Correctness. The theme of this Thesis is the novel

conceptualization of the subject field, which is, in the Czech context, traditionally dealt with

within the theory of language cultivation, from the perspective of the so-called ontological

“socialism” (esp. Itkonen, 1978; 2003). The first two chapters explain why the subject field of

the (theory of) language cultivation is to be newly approached from this very perspective.

The conceptual discussion in the first chapter identifies three underresearched factors

(reaction of the Protectorate elites to the Nazi occupation policy; variety-based approach to

the “language” and physicalism) that had negative effect to the debate on these questions

and therefore they should not be taken into consideration; the terminological discussion in

the second chapter supports the claim that it is not suitable to associate the traditional term

(theory of) language cultivation with this novel conceptualization. The third chapter

introduces in detail the so-called ontological “socialism” according to which there are not

only spatiotemporal entities, i.e. language means, but also non-spatiotemporal entities, i.e.

language rules qua actually existing social facts, in the subject field of linguistics. The fourth

chapter provides a detailed overview of language rules, the mode of its existence in the form

of the so-called three-level common knowledge and shows that/why these rules are

inherently normative in nature. The fifth chapter shows that the knowledge of language

rules exerts certain “pressure” on language users in interactions and describes the

mechanism of this “pressure”. The description is then applied as a basis to determine the

criterion of language correctness, i.e. the compliance of the (used) language mean with the

corresponding language rule known to the language users taking part in interaction. The

sixth chapter confronts this novel criterion and the original criteria that have been discussed

so far (especially) in the Czech tradition. It shows that the quality of being or not being in

accordance with these criteria (identified expert ones) does not have any direct impact on

the language users’ interactional behavior. In the seventh chapter we outline the first and

thus just approximate view on the scope of the subject field of the theory of language

correctness. We identify its crucial entities and suggest the novel, coherent definitions of the

key concepts: usage, norm and codification. The eighth chapter elaborates this view further.

It outlines the course of the language change as it is seen from the perspective of ontological

“socialism”. Such background makes it possible to identify important distinction between

the so-called clear and less-than-clear cases. We claim that in the less-than-clear cases the

users of language represent a relativizing factor: some language means are not correct

absolutely but are only correct for some users and not for others. The ninth chapter

concerns the phenomenon of non-zero reaction to the used language mean which is not in

compliance with the shared language rule. It documents that these non-zero reactions have

negative effect on the continuous course of interactions for it disturbs the language users

and it plays crucial role for the possibility of experimental research into the

non-spatiotemporal language rules. The tenth chapter presents two possible modes of


[…]


o pravidle v kodexu může být špatně sestavená nebo zastaralá a to, že je nějaký prostředek

doložen v úzu (korpusu), neznamená, že ho uživatelé budou (v aktuální okamžik!) považovat

za správný, řadu z nich může stále rušit. Druhým, zásadnějším úkolem teorie jazykové

správnosti je tedy zjišťování toho, zda jsou konkrétní jazykové prostředky (nejasné případy)

136

správné, nebo nesprávné – nebo přesněji, pro které uživatele je určitý prostředek správný

(= budou na něj mít nulovou reakci, nebude je rušit), pro které nesprávný (= budou na něj

mít nenulovou reakci, bude je rušit) a pro které ani jedno, ani druhé (= budou mít nenulovou

reakci, bude je rušit jak tento prostředek, tak jeho konkurent/y). K tomu by bylo třeba

vyvinout nebo adaptovat odpovídající výzkumné metody, které by dokázaly v mysli uživatelů

jazyka identifikovat nějaký „děj“ svědčící o jejich nenulové reakci na prostředek,

příp. detekovat nějaký jeho korelát dostupný v čase a prostoru (srov. Beneš, 2012). Jak

napsal Pavel Novák (2010/1977, s. 151), „[j]e tedy práce dost“.
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PŘÍLOHA 1 (= Itkonen, 2003, kap. 20):

HIERARCHIE PŘESVĚDČENÍ

„Sdílené znalosti“ jsme definovali jako síť (přinejmenším) tříúrovňových stavů znalostí.

Realitu tohoto víceúrovňového kognitivního fenoménu se hodí ilustrovat detailněji.

Zamysleme se nad následující situací. Trestanec X utekl z vězení a mohl se vydat buď

do místa A (= do nedalekého města), nebo do místa B (= do pouště). Šerif Y chce trestance

X chytit. Kde by ho měl hledat? Šerif Y má následující (postupně stále složitější) možnosti,

vycházející z toho, zda si Y myslí, že X si vybere snadnou, nebo složitou cestu, a to podle

toho, co si Y myslí o tom, že si X myslí o Y-ových možných přesvědčeních:

snadná složitá

A B

X

(XV) Y si myslí1, že X si vybere A

(XVI) Y si myslí-3, že X si myslí-2 (I), a že X si proto vybere B

(XVII) Y si myslí-5, že X si myslí-4 (II), a že X si proto vybere A

(XVIII) Y si myslí-7, že X si myslí-6 (III), a že X si proto vybere B

(...)

Pro přehlednost si rozepišme (IV):

Y si myslí-7, že X si myslí-6, že [Y si myslí-5, že X si myslí-4, že [Y si myslí-3, že X si

myslí-2, že [Y si myslí-1, že X si vybere A], a že X si proto vybere B], a že X si proto vybere A],

a že X si proto vybere B.

Nebo ještě ve větší zkratce (kde „b“ = „myslí si“ a „c“ = „vybere si“): Yb7 Xb6 [Yb5 Xb4

[Yb3 Xb2 [Yb1 XcA] XcB] XcA] XcB.

Kromě Y-ovy hierarchie přesvědčení (= přesvědčení-1 < přesvědčení-3

< přesvědčení-5 < přesvědčení-7 ...) předpokládáme také hierarchii X-ových přesvědčení
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(která je implicitně zřejmá už z hierarchie přesvědčení Y-a): přesvědčení-2 < přesvědčení-4

< přesvědčení-6 ...

Stanovme, že v (I) je X-ovo přesvědčení na 0. úrovni. Z toho pak vyplývá, že Y-ovo

přesvědčení může být o jednu nebo tři nebo pět nebo sedm (atd.) úrovní vyšší nebo nižší než

X-ovo přesvědčení (a naopak):

Y X

Přesvědčení-1 Přesvědčení-0

Přesvědčení-3 Přesvědčení-2

Přesvědčení-5 Přesvědčení-4

Přesvědčení-7 Přesvědčení-6

... ...

Šerif Y vyhrává (a trestanec X prohrává) v těchto případech: (i) Y-ovo přesvědčení je o jednu

úroveň výš než X-ovo přesvědčení (b-1 oproti b-0, b-3 oproti b-2 atd.). (ii) Y-ovo přesvědčení

je o pět úrovní výš než X-ovo přesvědčení (b-5 oproti b-0, b-7 oproti b-2). (iii) Y-ovo

přesvědčení je o tři úrovně níž než X-ovo přesvědčení (b-1 oproti b-4, b-3 oproti b-6).

Y-ovo vítězství lze oprávněně připsat jeho chytrosti pouze v případě (i). V případě

(ii) Y X-a silně přeceňuje, a ve skutečnosti tak vyhrává jen šťastnou náhodou. V případě

(iii) Y X-a podceňuje (tj. Y je hloupější než X) a vyhrává bezpochyby jen díky příznivé shodě

okolností.

Šerif Y prohrává (a trestanec X vyhrává) v následujících případech: (i) Y-ovo

přesvědčení je o jednu úroveň níž než X-ovo přesvědčení (b-1 oproti b-2, b-3 oproti b-4 atd.).

(ii) Y-ovo přesvědčení je o pět úrovní níž než X-ovo přesvědčení (b-1 oproti b-6). (iii) Y-ovo

přesvědčení je o tři úrovně výš než X-ovo přesvědčení (b-3 oproti b-0, b-5 oproti b-2, b-7

oproti b-4). (iv) Y-ovo přesvědčení je o sedm úrovní výš než X-ovo přesvědčení (b-7 oproti

b-0). Y-ovu prohru lze přímočaře připsat tomu, že je méně chytrý než X, jen v případech

(i) a (ii). V případě (iii) není Y doslova hloupý, ale „ke své škodě příliš chytrý“, což je mírnější

druh hlouposti; tj. přeceňuje svého soupeře. V případě (iv) však svého soupeře přeceňuje

natolik, že to lze označit jedině jako hloupost.