Vyjádření školitele k disertační práci Mgr. Martina Beneše *Úvod do teorie jazykové správnosti*

Mgr. Martin Beneš nastoupil do doktorského studia v roce 2009 a vždy plnil povinnosti svého individuálního studijního plánu bez problémů. Na školícím pracovišti (ÚČJTK FF UK v Praze) vedl od roku 2010 řadu povinných i povinně volitelných seminářů a v redakci fakulního recenzovaného časopisu *Studie z aplikované lingvistiky* zastává funkci výkonného redaktora. Pro nakladatelství Karolinum přeložil a doslovem opatřil rozsáhlou monografii A. Wierzbické *Sémantika: elementární a univerzální sémantické jednotky* (2014).

Doktorand je zaměstnán v oddělení jazykové kultury Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., a témata jeho četných publikačních výstupů jsou ve značné míře určena potřebami tohoto oddělení. Dalo by se říci, že zde Mgr. Martin Beneš plní úlohu tvůrce koncepcí. Pro kolektivní monografii *Psaní velkých písmen v češtině* (2015) vytvořil s oporou o zahraniční lingvistickoteoretickou a jazykověfilozofickou literaturu teorii apelativní a propriální složky pojmenování, kterou formuloval v 3. kapitole této knihy a kterou pak zbylé kapitoly aplikovaly na jednotlivé oblasti psaní počátečních velkých/malých písmen. Pro potřeby *Akademické příručky českého jazyka* (2014) sepsal teoretické pojednání o morfematické rovině češtiny, které se kolektiv vyučujících ÚČJTK rozhodl ve spolupráci s autorem převzít do skript *Úvodní jazykový seminář: výklad a cvičení (s terminologickým slovníkem)* (2014). Pro olomoucký projekt *Moderní mluvnice češtiny* (2013) vytvořil reprezentacionalistický popis českého pravopisu. Vedle obecných témat, jež soustavně rozvíjí s ukotvením v perspektivě filozofie jazyka, se ve své publikační činnosti věnuje i konkrétním otázkám a jednotlivým jazykovým jevům.

Nyní Mgr. Martin Beneš předkládá k obhajobě svou disertační práci *Úvod do teorie jazykové správnosti*. Práce vznikala postupně, některé z jejích kapitol byly v upraveném znění publikovány časopisecky. S rozšiřováním okruhu odborné literatury, již autor v práci využil, a v důsledku prohlubování vlastních teoretických úvah se v průběhu psaní proměnily její akcenty, což vyústilo i ve změnu názvu práce. Práce vyniká teoretickou fundovaností a logicky promyšlenou návazností výkladů. I v tomto případě se Benešova koncepce stává uceleným teoretickým východiskem, na němž svou (jazykověporadenskou i výzkumnou) činnost začíná stavět jeho pracoviště. Význam, jaký má Mgr. Martin Beneš pro současnou českou jazykovědnou bohemistiku, ilustruje i skutečnost, že byl letos v lednu jedním ze dvou plenárních řečníků na třídenní mezinárodní konferenci uspořádané u příležitosti 100. výročí založení časopisu *Naše řeč*.

Disertace Mgr. Martina Beneše představuje promyšlený fundament, na němž lze založit kodifikační a poradenskou činnost nejen v oblasti českého jazyka. Podle mého soudu předkládaná disertace standardní požadavky splňuje, ba překračuje, a proto ji vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „prospěl“.

V Praze 21. března 2017

doc. Mgr. Robert ADAM, Ph.D.